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25Nº DA QUESTÃO:

A questão 25 aborda distúrbios ácido-básico e hidroeletrolíticos no
contexto de diarreia.
Comumente, a acidose metabólica é dividida em dois
subgrupos: a acidose metabólica com anion-gap aumentado (também chamada de
normoclorêmica) e a acidose metabólica com anion-gap normal (ou
hiperclorêmica). No primeiro grupo, a acidose ocorre pela ingestão de ácido
exógeno (etileno glicol, salicilato ou metanol) ou pela produção endógena
de ácido (beta-hidroxibutirato e acetoacetato na cetoacidose, lactato na
acidose lática e ácidos orgânicos na insuficiência renal). A acidose
metabólica com ânion gap normal ocorre por administração exógena de de HCl-
ou NH4+, por perda de bicarbonato devido à disfunção do trato
gastrointestinal como diarreia e fístulas, ou perdas renais.

O paciente em
questão apresenta diarreia severa há 48 horas, com inúmeras evacuações
líquidas. Portanto, pode apresentar acidose metabólica por perda de
bicarbonato nas fezes, culminando em acidose metabólica com ânion gap
normal, também chamada de acidose metabólica hiperclorêmica.

Dessa forma, a
alternativa B também se apresenta como alternativa válida para a resposta
da questão, ficando, portanto, com duas respostas válidas - A e B.
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RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Os argumentos do candidato estão corretos e demonstram que
há 2 respostas certas


